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1 Úvod – duševní porucha v trestním právu

„Trestným činem je protiprávní čin, který trestní zákon označuje za trestný a

který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně.“ 1Tak zní legální definice trestného

činu v § 13 trestního zákoníku č. 40/2009 Sb. Otázkou však je, co se stane v případě,

kdy se trestného činu dopustí osoba s duševní poruchou. Jak se k takovému pachateli

přistupuje, jak probíhá dokazování nepříčetnosti a jaké máme využití trestních sankcí

pro takového člověka? Na tyto a další otázky se pokusím v této diplomové práci

odpovědět.

Téma diplomové práce jsem si vybrala především z důvodu absolvování

vysokoškolského studia v oboru Sociální práce se zaměřením na aplikovanou

psychoterapii. Během něho jsem měla možnost se v rámci své praxe setkat

s pachateli trestných činů, kterým byla udělena trestní sankce, zejména ochranného

léčení. Při jeho výkonu jsem mohla pozorovat především psychologickou práci a

terapii s takovými pachateli. Proto bych se zde ráda věnovala naopak právní stránce

celého procesu a přístupu k takovému člověku tak, jak to upravuje zákon.

Každou osobu, a nemusí jí být nutně pachatel trestného činu, bychom měli

vnímat jako multidimenzionální pojem. Dá se na ni nahlížet z hlediska

psychologického, tedy vnímat její strukturu osobnosti a vnitřní procesy, které se v ní

odehrávají. Dále nesmíme zapomínat na její ovlivnění sociálním zázemím, čímž je

myšlena především primární a sekundární společnost, se kterou se člověk stýká, a

v neposlední řadě také hledisko biologické, které je řízeno především genetickými

dispozicemi. Takto konstruovaná osoba se však musí pohybovat v určitém právním

rámci, který je důležitý pro fungování společnosti. Důvodem, proč zde uvádím

jednotlivé dimenze osobnosti, je tedy to, že bychom měli jakoukoliv osobu, a tím

spíše člověka, který spáchal TČ v duševní poruše, vnímat šířeji, v určitém

individuálním kontextu, a až posléze aplikovat zákony, bez nichž by dnešní

demokratický stát nemohl existovat.

Diplomová práce podává charakteristiku duševních poruch, nejčastější možné

projevy, vybrané především na základě praxe, kterou jsem absolvovala. Dále

1 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
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diplomová práce obsahuje právní úpravu vybraných trestných činů, kterých se

dopustil pachatel s těžkou duševní poruchou osobnosti se zaměřením na sexuální

deviace, popisuje průběh dokazování nepříčetnosti obviněného a v neposlední řadě

charakterizuje druhy ochranných opatření a jejich ukládání.

2 Charakteristika duševní poruchy

„Duševní poruchou se rozumí kromě duševní poruchy vyplývající z duševní

nemoci i hluboká porucha vědomí, mentální retardace, těžká asociální porucha

osobnosti nebo jiná těžká duševní nebo sexuální odchylka.“ 2

Tato definice nám tedy říká, že za duševní poruchu považujeme nejen duševní

poruchu vyplývající z duševní nemoci, ale i následující výčet uvedený v § 123

trestního zákoníku. Toto ustanovení je nové a snaží se o co nejkonkrétnější definici

duševní poruchy. „Duševní poruchu v trestněprávním smyslu bylo nutné podle

důvodové zprávy k § 123 vymezit zejména vzhledem k tomu, že podle vyvíjejících se

lékařských názorů nelze všechny tyto stavy (např.: mentální retardaci) zahrnovat pod

duševní poruchy v obecném slova smyslu. Duševní poruchou vyvolaná neschopnost

rozumová znamená, že nepříčetný pachatel v důsledku tohoto psychického stavu

nerozpoznal protiprávnost svého činu. Důvodová zpráva k § 26, který definuje

nepříčetnost, k tomu říká: Osnova stíhá jen taková společensky škodlivá jednání,

jejichž protiprávnost musí být pachateli zjevná, a proto se zásadně nemůže omlouvat

tím, že zákon nezná nebo že si jej nesprávně vykládal (výjimky stanoví jen § 19 TrZ o

právním omylu). Představu o protiprávnosti činu nemají však zpravidla lidé v době

činu stižení, třeba jen dočasně, duševní poruchou, ať již je důvod této poruchy

jakýkoliv, a již z tohoto důvodu je nelze trestat, pokud nebyli schopni rozpoznat

protiprávnost svého činu nebo ovládat své jednání. U dětí ve věku nedosažených

patnácti let pak nelze předpokládat takovou způsobilost s ohledem na jejich duševní

rozvoj.“ 3 Stejně tak je důležitá druhá složka, tedy složka určovací. I její dysfunkce

vede k nepříčetnosti, jelikož nás vede k ovládání našeho chování vlastní vůlí.

2 Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
3 KRATOCHVÍL, V. et al. Kurs trestního práva – Trestní právo hmotné,obecná část.Plzeň:

Nakladatelství C.H.Beck, 2009. S. 196. ISBN 978-80-7400-042-3.
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Jako příklady duševních poruch jsou v zákoně uvedeny mentální retardace,

asociální porucha osobnosti nebo sexuální odchylka, což lze z psychiatrického

hlediska považovat za nešťastný a neúplný výběr ukazatelů, který charakterizuje

duševní poruchy, nicméně nejde o nic jiného než o tzv. demonstrativní definici.

Z definice neplyne, že by každá těžká asociální porucha osobnosti byla forenzně

významná, a tedy by na ni musel brán zřetel při rozhodování o vině a trestu. Poruchy

osobnosti byly vždy duševními poruchami, stejně jako např. závislost na tabáku, což

jim ale samo o sobě nedodává forenzní význam. Význam má teprve posouzení

znalcem. Je zde ovšem poprvé zákonem definována duševní porucha, takže

konstatovat nepříčetnost (zmenšenou příčetnost) budou moci osoby činné v trestním

řízení jen pro duševní poruchu a poruchu vědomí.

Forenzní psychiatrie nerozděluje patologické duševní potíže na nemoci a

duševní poruchy, ale obecně definuje jen duševní poruchy. Pakliže používá označení

duševní nemoc, je to spíše z důvodu označení takového typu patologického chování,

které se dá, s ohledem na jeho vážnost a rozsah, do budoucna léčit. Tak odlišuje

ostatní druhy poruch, pro které je vhodnější udělit jiný druh alternativního trestu, a to

například zabezpečující detenci.

S přihlédnutím k vývoji vědních oborů psychiatrie a psychologie, které se

posouvají nejen co do terminologie, ale především svých poznatků, je třeba brát

jednotlivé kategorie duševních poruch velmi obezřetně a vnímat jejich význam i

v rámci časové souvislosti vývoje těchto oborů a nezapomínat přitom na skutečnost,

že každou osobu je potřeba hodnotit jako individuální jednotku, která se mnohdy

těžce včleňuje do určitých kategorií, zejména pokud jde o duševní poruchy.

Kromě výše uvedené definice duševní poruchy je jistě důležité zmínit i jiný

pramen, který se charakteristikou duševních poruch zabývá. Je jím Mezinárodní

statistická klasifikace nemocí a přidružených zdravotních problémů, která byla ve

své 10. revizi přijata v roce 1993 Světovou zdravotnickou organizací a v České

republice pak rok následující. V roce 2004 vydala Světová zdravotnická organizace

aktualizované, druhé vydání MKN-10, které vešlo v naší republice v platnost 1. ledna

2009. Veškeré aktualizace, které Světová zdravotnická organizace uvedla během

následujících let, vstoupily v platnost od 1. ledna 2012 Sdělením Českého
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statistického úřadu o aktualizaci Mezinárodní statistické klasifikace nemocí a

přidružených zdravotních problémů. „Využívá také pojmy a obsahy převzaté

z manuálu vyvinutého Americkou psychiatrickou společností (APA), známého pod

názvem DSM-IV-TR.“ 4

Je-li třeba vyšetřit duševní stav obviněného, přibere se k tomu vždy znalec

z oboru psychiatrie, jak praví § 116 odst. 1 tr. řádu. Judikatura (2/82 a 29/01 Sb. s. r.)

pak jednoznačně specifikuje, že musí jít o znalce-psychiatra.

2.1 Duševní poruchy vyplývající z duševní nemoci

Pojmem duševní poruchy vyplývající z duševní nemoci se zařazují, ve vzájemné

shodě s obvyklým psychiatrickým označením, všechny somaticky podmíněné

duševní nemoci, včetně těch, u kterých se takový organický původ postuluje. Jedná

se tedy především o exogenní a endogenní psychózy, stavy drogového oblouznění a

geneticky podmíněné nemoci.


[…]


množství právních otázek se dotýká i velkého množství témat psychiatrických,

etických a společenských. V této diplomové práci jsem se pokusila jednotlivé oblasti

do kterých téma pachatele s duševní poruchou zasahuje charakterizovat a zároveň na

vybraných trestných činech demonstrovat o jaké případy se zejména jedná. Jak už

jsem zmínila na začátku této práce, měla jsem možnost být na praxi v některých

zařízeních, kde byli oběti i pachatelé trestných činů, kteří pro nepříčetnost museli být

v ochranném léčení. Nemohu si tedy odepřít také psychologickou stránku tohoto

tématu, která je dle mého názoru nezbytná pro pochopení duševních poruch.

Z právního pohledu pozitivně hodnotím vznik nového § 123 TrZ, který definuje,

co je to duševní porucha. Ačkoliv jsem se setkala s názory, že tento paragraf není

z psychiatrického hlediska úplný, přesto už jeho vznik dává mnohé podněty

k diskuzím a možnému budoucímu doplnění či rozšíření. Mezi další pozitivní

přínosy, kterými náš právní řád usnadnil práci mnohým lékařům a ostatním

pracovníkům, kteří se s takovými pachateli setkávají je nepochybně i vznik

zabezpečovací detence a zákon O výkonu zabezpečovací detence č. 129/2008 Sb.,

díky které mají odlišné skupiny různě závažných trestných činů možnost práce na

své osobě. Vzhledem ke specifikům ochranného léčení však není pozitivem, že toto

ochranné opatření nemá vlastní zákonnou úpravu, kterou by si vzhledem

k významnému zásahu do osobních práv a důležitosti léčby a resocializace

zasloužila.
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Stejně jako vznik právní charakteristiky duševní poruchy pozitivně hodnotím i

jasnou definici nepříčetnosti v § 26 TrZ a zároveň i účast více soudních znalců na

jejím určení. Nesmíme zapomínat, že ač aplikujeme zákony podle našeho právního

řádu a musíme se pohybovat v určitém právním rámci, jedná se však vždy o osobu na

kterou bychom neměli pohlížet z hlediska kategorií a škatulek, ale jako na

individuální subjekt, který je ovlivněn mnohými proměnnými. Vzhledem k jejich

velkému množství bych ráda upozornila například na rodinné, sociální, biologické a

další faktory, které podmiňují nejen vznik duševní poruchy, ale i následnou možnou

trestnou činnost. Zejména proto jsem ráda, že v českém právním řádu vznikají a

doufám, že vznikat ještě budou zákony, které budou oporou pomáhajícím profesím,

které se snaží pracovat na lidech, kterým pro nepříčetnost bylo uloženo ochranné

léčení nebo zabezpečovací detence a zároveň obětem jejich jednání, které si následky

bohužel ponesou mnohdy celý život.
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10 Resumé

The theme of mental disorder in Criminal Law is very broad and, besides a

considerable number of legal issues, it involves also many psychiatric, ethical, social

and other questions. In this diploma thesis I tried to characterize the individual areas

sharing the element of mentally ill offenders, and to demonstrate the typical cases on

selected crimes. As I mentioned at the beginning of my work, I had the opportunity

to experience the practice in several facilities dealing with both victims and

originators of crimes who due to their insanity have to undergo protective treatment.

For this reason, I cannot ignore also the psychological aspect of this topic, which, in

my opinion, is necessary for the understanding of mental disorders.

From the legal point of view, I assess positively the new § 123 of the Criminal

Code, which defines a mental disorder. Although there are opinions that this

paragraph is not complete from the psychiatric point of view, its formulation

provides many incentives for discussions and its possible future amendments or

supplements. Other positive contributions, with which our legal system has

facilitated the work of doctors and other persons dealing with such offenders,

undoubtedly include the establishment of preventive detention and the Security

Detention Act No. 129/2008 Coll., thanks to which groups of crimes of differing

seriousness have the possibility to work on the personality of offenders. Due to the

specifics of the protective treatment, however, it is definitely not positive that these

security measures are not reflected in legislation as they would deserve, given the

significant interference in personal rights and their importance in the course of

treatment and resocialization.
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In a similar way as the establishment of legal characteristics of mental disorders,

I assess positively also the clear definition of insanity in § 26 of the Criminal Code,

as well as the participation of several experts appointed by court in its identification.

We must not forget that although we apply the laws according to our legal system

and need to move within a certain legal framework, it is always about the individual

person who should not be viewed in terms of categories and ranks, but as a unique

entity, which is influenced by many variables. Due to their large number, I would

like to draw attention for example to family, social, biological and other factors that

determine not only the creation of mental disorder, but also the possible subsequent

criminal activity. Especially this is why I am glad that within the Czech Law are

formed, and I hope will continue to be formed, provisions that will support both the

helping professions trying to work with people sentenced to preventive treatment or

security detention due to their insanity, and victims of the criminal deeds, who often

bear the consequences for their whole life.
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12 Přílohy

Tab.č.1: Počet uložených zabezpečovacích detencí za rok 2011109

Měsíc Celkem

Leden 8

Únor 10

Březen 11

Duben 11

Květen 11

Červen 12

Červenec 13

Srpen 13

Září 13

Říjen 14

Listopad 15

Prosinec 16

109 Tabulka je sestavena z hodnot, které jsou dostupné ve statistických ročenkách pro rok 2011 na
webových stránkách Vězeňské slučby České republiky.
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Tab.č.2.: Počet uložených zabezpečovacích detencí za rok 2010110

Měsíc Celkem

Leden 3

Únor 3

Březen 4

Duben 4

Květen 5

Červen 6

Červenec 7

Srpen 7

Září 7

Říjen 8

Listopad 8

Prosinec 8

110 Tabulka je sestavena z hodnot, které jsou dostupné ve statistických ročenkách pro rok 2010 na
webových stránkách Vězeňské slučby České republiky.
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