**FAKULTA PRÁVNICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI**

## **Posudek oponenta**

**na diplomovou práci**

**H a n y B e n e š o v é**

**na téma: „Duševní porucha v trestním právu“**

Předložená diplomová práce se zabývá rozбором problematiky duševní poruchy v trestním právu. Uvedené téma muselo podle mého názoru představovat pro autorku určitou výzvu, neboť se nejedná o problematiku „čistě“ trestněprávní. V tomto ohledu je také potřebné vyhodnocovat otázky jiných vědních oborů. Na základě uvedeného je zřejmé, že se jedná o téma značně obtížné.

Předložená diplomová práce obsahuje celkově 71 stran vlastní textové části, cizojazyčné resumé a seznam použitých pramenů a přílohy; splňuje tedy minimální přípustný rozsah vlastního textu, který je stanoven vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

Diplomová práce také prošla kontrolou ve smyslu pokynu děkana FPR č. 23 D/2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce, když nebyla zjištěna žádná míra podobnosti s jinými dokumenty.

Z formálního hlediska konstatuji, že struktura předložené diplomové práce neodpovídá schváleným zásadám pro vypracování. Z čistě formálního hlediska lze pouze připomenout, že zásady pro vypracování jsou pro autorku závazné (srov. zásady pro vypracování a obsah práce). Z dalších formálních hledisek mohu konstatovat, že obsah kvalifikační práce svědčí o dobré schopnosti autorky pracovat s odbornou tuzemskou literaturou. Autorka také vhodným způsobem používá citační normu. Použitý jazyk považuji za ještě vyhovující, stejně tak větnou skladbu, byť se na mnoha místech autorka nevyvarovala zjevných nesprávností (např. s. 3 – „osoby“ činné v trestním řízení; s. 3 odst. 2 in fine – „zabezpečující“ detenci; „udělit“ jiný druh trestu; s. 12 – „parafine“ apod.). V tomto ohledu měla autorka zpracování textu a jeho finální podobě věnovat větší pozornost.

Z hlediska obsahového se domnívám, že se autorka v základních rysech odchýlila od základního zadání, když předmětná materie měla být zpracována především z pohledu trestního práva, a to za „pomoci“ jiných vědních disciplín či oborů (srov. především výklad obsažený v kapitole 3). Na druhou stranu je však nutné konstatovat, že najít jakousi rovnováhu mezi oběma výklady je úkol značně obtížný. To však neznamená, že podaný výklad může obsahovat nesprávnosti a jiné nesrovnalosti (např. s. 18, kde je obsaženo tvrzení, že „... u nepřítčetných pachatelů plní trest roli především preventivní, nikoliv represivní.“; s. 26 in fine – „Znalecký posudek se vždy podává v písemné podobě“; s. 29 odst. 4 a s. 30 odst. 1 – zde se jedná o zcela zásadní nesprávnosti, když je zřejmé, že autorka zcela nekriticky přejala text z jiného pramene; aj.).

Závěrem konstatuji, že i přes vytýkané nedostatky předložená kvalifikační práce ještě splňuje základní požadavky, které jsou stanoveny vyhláškou děkana FPR č. 30 D/2012, o bakalářských a diplomových pracích.

V rámci obhajoby diplomové práce si dovoluji očekávat, že autorka prokáže svoji výbornou orientaci v předmětné problematice i z pohledu trestního práva a současně se krátce vyjádří k otázce, z jakého důvodu byla do trestního zákoníku zavedena definice duševní poruchy (§ 123 TrZ) a dále, v jakých zařízeních v současné době probíhá výkon zabezpečovací detence a kolik osob se nachází ve výkonu zabezpečovací detenci a konečně se také krátce vyjádří k tomu, jaká norma v současné době upravuje výkon ochranného léčení.

V případě zcela přesvědčivého výkonu diplomantky při obhajobě navrhuji práci klasifikovat stupněm dobře.

V Plzni dne 20.05.2013

JUDr. Petr Škvain